
DA CITARE SEMPRE NELLA RISPOSTA

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE
Ufficio Attività Contrattuali per l’armamento, il vestiario, l’equipaggiamento, i materiali speciali, di casermaggio e le

esigenze del Dipartimento Area 1

Pag 1 di 4

PROCEDURA APERTA, CON CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE ALL’OFFERTA
ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA, PER LA FORNITURA DI NR. 42 SISTEMI DI
CONTROLLO ACCESSI DI TIPO “FLOW THROUGH” ED ACCESSORI COMPRENSIVA DI
CORSI DI FORMAZIONE E DI ALCUNI SERVIZI OCCORRENTE ALLA POLIZIA DI STATO
– FA 04 2023. 

IL DIRIGENTE R.U.P.

PREMESSO che con Determina a contrarre del 24 ottobre 2023, prot. n. 0100894, è stato disposto

l’avvio di una procedura evidenziale aperta, di cui all’art. 71 del D.lgs. 36/2023, con criterio di

aggiudicazione all’offerta economicamente piu’ vantaggiosa, per la fornitura di nr. 42 sistemi di controllo

accessi di tipo “flow through” ed accessori comprensiva di corsi di formazione e di alcuni servizi per le

esigenze della Polizia di Stato (FA 04);

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di

contratti pubblici” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il Disciplinare di gara, con particolare riferimento al punto a) .3 “Requisiti di capacità tecnica

e professionale”, ove si prescrive, “gli operatori economici dovranno possedere l’intero ciclo

produttivo ed il servizio di assistenza per le seguenti fasi: Progettazione, produzione ed

assistenza; 

VISTI gli atti di gara e le risultanze a seguito dei lavori svolti dal RUP relativi all’esame della

documentazione amministrativa prodotta dalle società partecipanti alla citata procedura;



DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE
Ufficio Attività Contrattuali per l’armamento, il vestiario, l’equipaggiamento, i materiali speciali, di casermaggio e le

esigenze del Dipartimento Area 1

VISTO il parere del Servizio Armamento, Vestiario, Equipaggiamento, Materiali speciali e

Casermaggio II Divisione di questa direzione Centrale di prot. MIPG 0002769732 del 4/12/2023 con

il quale si evince che la documentazione presentata in sede di offerta dalla società Securitaly Srl non

consenta di accertare il possesso dei “Requisiti di capacità tecnica e professionale” richiesti dalla Lex

specialis, con particolare riferimento al ciclo produttivo richiesto, alle specifiche fasi di Progettazione e

produzione

VISTA la richiesta di soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 101 del D.lgs 36/2023 di protocollo MIPG

0118011 dell’11/12/2023 effettuata nei confronti della società Securitaly con la quale si richiede, tra

l’altro anche la comprova del possesso dei requisiti di capacità tecnica e professionale nel rispetto di

quanto previsto dalla “lex specialis”, con particolare riferimento al ciclo produttivo richiesto ed alle

specifiche fasi di “Progettazione e produzione” in quanto la citata società risulta essere in possesso

soltanto del “servizio di assistenza”;

PRESO ATTO delle risultanze documentali fornite dall’ Operatore economico Securitaly Srl all’esito

del cd. “soccorso istruttorio” dalle quali si evince la mancanza del possesso, da parte della citata

società, dell’intero ciclo produttivo, con particolare riferimento alle specifiche fasi di “Progettazione e

produzione” che rende oggettivamente impossibile la comprova dei “Requisiti di capacità tecnica e

professionale” richiesti dalla lex specialis di gara;



DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE
Ufficio Attività Contrattuali per l’armamento, il vestiario, l’equipaggiamento, i materiali speciali, di casermaggio e le

esigenze del Dipartimento Area 1

VISTO il parere del Servizio Armamento, Vestiario, Equipaggiamento, Materiali speciali e

Casermaggio II Divisione di questa direzione Centrale di prot. MIPG 0002916735 del 21/12/2023

dal quale si evince, a seguito della documentazione integrativa presentata dalla società Securitaly Srl, la

mancanza di elementi sufficienti ad accettare il possesso dell’intero ciclo produttivo, con particolare

riferimento alle specifiche fasi di “Progettazione, produzione; e la conferma del precedente succitato

parere in merito alla oggettiva impossibilità di comprovare il soddisfacimento dei “Requisiti di capacità

tecnica e professionale” richiesti dalla lex specialis.

VISTO che la società ha espressamente accettato, all’atto di partecipazione alla Procedura de qua,

senza condizione o riserva alcuna, tutti gli atti di gara ed, in particolare, il “Disciplinare di gara”, in tutte

le sue parti;

CONSIDERATO che, alla luce delle succitate risultanze istruttorie, le carenze riscontrate nella

documentazione di gara non risultano sanate dalla documentazione prodotta dall’ O. E. Securitaly Srl

all’esito del soccorso istruttorio, svolto dalla Stazione Appaltante, ai sensi e per gli effetti di cui all’ art.

101 del D. Lgs. n. 36/2023;

PRESO ATTO delle attività valutative svolte in merito alla documentazione presentata dalla Società de

qua, per l’effetto si



DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE
Ufficio Attività Contrattuali per l’armamento, il vestiario, l’equipaggiamento, i materiali speciali, di casermaggio e le

esigenze del Dipartimento Area 1

DISPONE

l’esclusione dell’Operatore Economico Securitaly Srl dalla Procedura aperta, con criterio di

aggiudicazione all’offerta economicamente piu’ vantaggiosa, per la fornitura di nr. 42 sistemi di controllo

accessi di tipo “flow through” ed accessori comprensiva di corsi di formazione e di alcuni servizi per le

esigenze della Polizia di Stato (FA 04);

In applicazione del disposto degli art. 90 e dell’art. 20, c.1, del D. Lgs. n . 3 6 /2023, si procederà

alla pubblicazione del presente provvedimento, sul profilo del committente, nella sezione

“Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti “. 

Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. del Lazio.

IL DIRIGENTE R.U.P.

Viceprefetto De Rosa
Clli 
FA04


		2024-01-24T15:06:40+0100
	 


		2024-01-24T15:07:24+0100
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0008434/2024 E m_it/DCSTLP




